[image: image1.png]GOBIERNO DE

EL SALVADOR

UNAMONOS PARA CRECER

Superintendencia del Sistema Financiero





[image: image1.png]Versión pública por supresión de datos personales. Art. 30 LAIP.



















San Salvador, 13 de octubre de 2017.

Licenciada
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presente

Me refiero a su solicitud formulada a la Unidad de Acceso a la Información Pública de la Superintendencia del Sistema Financiero –en adelante SSF-, en fecha 13 de septiembre de 2017, y con referencia SSF-2017-0121, en el marco de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), por medio de la cual solicita la siguiente información desglosada por año para el período 2007-2017 (al 31 de agosto):
“1. Número de empleados en la institución por tipo de cargo (ej. Nivel técnico, administrativo, directivo, servicios generales, etc.) desagregado por sexo. 


2. Número de empleados por nivel educativo (Bachillerato, Pregrado, Posgrado) desagregado por sexo y tipo de cargo. 


3. Detalle de los regímenes de contratación vigentes en la institución (tipo de contrato: servicios profesionales, ley de salario, etc.) y cantidad de empleados registrados en cada uno desagregada por sexo. 


4. Monto invertido en salarios, bonificaciones y gastos de representación desagregado por tipo de cargo y sexo.

 
5. ¿Cuenta la institución con una escala salarial? De ser así, detalle los niveles que la conforman y el procedimiento interno de movilidad salarial. 


6. Número de personas contratadas de forma interina detallando el cargo, fecha de contratación y duración del contrato, desagregado por sexo. 


7. Número de personas contratadas de forma temporal detallando el cargo, fecha de contratación y duración del contrato, desagregado por sexo. 


8. Número de empleados que fueron ascendidos a una categoría superior desagregado por tipo de cargo y sexo.

 
9. Número de concursos públicos efectuados para contrataciones por tipo de cargo, especificando los resultados del proceso. 


10. Número de concursos efectuados por segunda vez y número de concursos declarados desiertos. 


11. Número de concursos internos de ascensos por tipo de cargo. 


12. Detalle de los medios en los que fueron publicitados los concursos públicos e internos. 


13. Detalle del procedimiento institucional para la contratación y ascenso de nuevo personal. 


14. Número de evaluaciones de desempeño realizadas por tipo de cargo y desagregadas por sexo. 


15. Número de nombramientos directos, según cargo desempeñado y desagregado por sexo. 


16. Número de recursos interpuestos por empleados cuya relación laboral con la institución se dio por finalizada. 


17. Número de capacitaciones impartidas al personal, detallando la temática abordada, la fuente de financiamiento y el número de asistentes según tipo de cargo y desagregada por sexo.”
Sobre la información solicitada

Recibida y analizada la solicitud de información y los requerimientos que contiene, la suscrita Oficial de Información, en el marco de las funciones que le establece el artículo 50 de la LAIP y a efecto de emitir la resolución a que hace referencia el artículo 72 de dicha Ley; realizó la gestión correspondiente, procediendo a la búsqueda e investigación de lo solicitado, habiéndose obtenido como resultado que la información correspondiente al período 2007-2011 es inexistente debido a que corresponde a un período anterior a la vigencia de la Ley de Supervisión y Regulación del Sistema Financiero, normativa que ha hecho posible la constitución de la Superintendencia del Sistema Financiero.
Con respecto al período subsiguiente, la búsqueda de información produjo el siguiente resultado de información disponible encontrada:
a. En relación a los numerales 1., 2., 4. y 17., información disponible puede encontrarse en los documentos que contienen las memorias de labores e informes de rendición de cuentas institucionales, los cuales han sido publicados en el portal de transparencia institucional http://www.transparencia.gob.sv/institutions/ssf  en las secciones “Memoria de Labores” y “Rendición de Cuentas”. Se hace constar que en el marco del artículo 62 de la LAIP, la SSF solo puede proporcionar información disponible, señalando –por exclusión- que la no disponibilidad de ella certifica la inexistencia de la misma, como lo señala el artículo 73 de la citada disposición jurídica.

b. Con respecto al numeral 3, la totalidad del personal que labora para la institución lo hace bajo la modalidad de contrato. 

c. En referencia al numeral 5, información disponible se encuentra publicada en el portal de transparencia institucional en la sección “Remuneraciones”.

d. Debe hacerse notar que lo solicitado en el mismo numeral 5 como “procedimiento interno de movilidad salarial”, no existe tal documento en la institución, por lo que procede declararlo como información inexistente de acuerdo con el artículo 73 LAIP. 
e. Referente a los numerales 6, 7, 8, 10 ,11 y 15 la cantidad es de cero.

f. Sobre el numeral 9, información disponible puede encontrarla en el sitio http://www.empleospublicos.gob.sv/ en el apartado de “Concursos finalizados” http://www.empleospublicos.gob.sv/Concursos.aspx  y en el portal de transparencia institucional http://www.transparencia.gob.sv/institutions/ssf  en la sección “Procedimientos y resultados de selección”.
g. En respuesta al numeral 12, los medios de publicidad/divulgación empleados fueron el portal   http://www.empleospublicos.gob.sv/ y el sitio institucional www.ssf.gob.sv en http://www.ssf.gob.sv/index.php/servicios-14309/enlinea/ofertas-empleo/informacion-plazas 
h. Acerca del numeral 13, información disponible está publicada en el portal de transparencia institucional http://www.transparencia.gob.sv/institutions/ssf  en la sección “Procedimientos y resultados de selección”.

i. Respecto al numeral 14, se realizan dos evaluaciones de desempeño anuales para cada miembro del personal de la institución.

j. Con relación al numeral 16, no es posible proporcionar la información solicitada, en razón de que ni la Ley de Supervisión y Regulación del Sistema Financiero, ni el Reglamento Interno de Trabajo, dotan de facultad o competencia a esta Superintendencia  para que se interpongan ante ellas los recursos por el cese de la relación laboral con un empleado, siendo las autoridades judiciales las que tienen competencia para conocer sobre los conflictos que surjan entre un empleado y la Institución en razón de dicha causa, constituyendo por tanto información inexistente en esta institución por no ser su competencia recibir dichos recursos.
En ese sentido, la suscrita Oficial de Información de la Superintendencia del Sistema Financiero emite la siguiente:

Resolución:

I. Conceder acceso a la información disponible, proporcionando los enlaces a las publicaciones en sitio web, como lo señala el artículo 62 LAIP.
II. Proporcionar acceso a documento que contiene rendición de cuentas institucional correspondiente al período 2012-2013 en formato PDF que se adjunta a la presente resolución.   
III. Denegar por inexistente la información no disponible y aquella que no es de competencia de esta institución.
IV. Recomendar a la solicitante, en el marco del artículo 68 de la LAIP, redirigir su petición del numeral 16 a las autoridades del Órgano Judicial. 

V. Comunicar a la solicitante la presente resolución a la dirección electrónica xxxxxxxxxxxxxx proporcionada en la solicitud de información. 
Sin otro particular,

NOTIFÍQUESE

ORIGINAL FIRMADA POR OFICIAL DE INFORMACIÓN
Carmine Olga Portillo Silva

Oficial de Información

Superintendencia del Sistema Financiero

Resolución UAIP.SSF-2017/121.
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